
Отдел образования администрации Вичугского муниципального района 

Ивановской области  
 

П Р И К А З 

 

от  28.09.2022 г.        № 156-о 

 

 

О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году 

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

Всероссийской олимпиады школьников», соответствии с приказом Департамента  

образования Ивановской области от 28.09.2022 № 1117-о  «О проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 

учебном году», с целью выявления и развития  у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научно – исследовательской деятельности, создания 

необходимых условий для поддержки одарённых детей, пропаганды научных 

знаний 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в 2022 – 2023 учебном году муниципальный этап 

Всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) среди  обучающихся 

7 – 11 классов образовательных организаций по следующим предметам: 

астрономия, биология, география, иностранный язык (английский, немецкий), 

информатика и ИКТ, искусство (МХК), история, литература, математика, 

обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, 

технология, физика, физическая культура, химия, экология, экономика. 

2. Провести муниципальный этап Олимпиады школьников в соответствии с 

графиком (Приложение 1). Начало предметных олимпиад - 13.30 ч. Время начала 

работы членов жюри -13.00 ч. 

3. Утвердить: 

- модель муниципального этапа Олимпиады (Приложение 2); 

 - состав организационного комитета муниципального этапа Олимпиады 

(приложение 3); 

- список и график работы членов жюри муниципального этапа Олимпиады 

(Приложения 4,5); 

- список и график работы организаторов в аудиториях (приложение 6); 

- формы заявления для участия в школьном этапе ВСОШ (Приложения 7), 

согласия на обработку персональных данных обучающихся (Приложения 8), 

заявления на апелляцию о несогласии с выставленными баллами (Приложения 9); 

- процедуру регистрации участников муниципального этапа Олимпиады, заявления 

об участии в Олимпиаде, согласие на обработку персональных данных и заявления 

участника Олимпиады на апелляцию (Приложение 10); 

-инструкцию для участников муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 уч. году  и  инструкцию для организаторов в аудитории 

проведения  муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-

2023 учебном году (Приложение 11). 



- сроки кодирования и декодирования олимпиадных заданий, выдачи критериев и 

методики оценивания выполненных олимпиадных работ (Приложение 12); 

-протокол проведения  муниципального этапа ВСОШ  в 2022-2023 г по учебным  предметам 

(Приложение 13). 

4. В муниципальном этапе Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету принимают участие обучающиеся 7 - 11 классов общеобразовательных 

организаций: 

-обучающиеся, набравшие в  школьном этапе Олимпиады проходной балл 

текущего учебного года; 

-победители и призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего 

учебного года, если они продолжают обучение в образовательных организациях. 

5. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями муниципального этапа Олимпиады 

при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину 

максимально возможных. 

В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе 

Олимпиады определяются только призеры. Призерами могут стать участники, 

набравшие не менее 25% максимально возможных. 

6. Установить квоты на количество призеров муниципального этапа 

Олимпиад: 

- не более 25% от числа участников олимпиад по математике, русскому 

языку, литературе, географии, биологии, химии, физике, обществознанию, 

истории, иностранному языку, основа безопасности жизнедеятельности, 

физической культуре; 

- не более 30% от числа участников олимпиад  по МХК, праву технологии 

информатике, экологии, астрономии, экономике. 

7. Назначить: 

- Мухину С.В., методиста РИМЦ, муниципальным координатором, 

ответственным за обеспечение организованного проведения муниципального 

этапа Олимпиады в установленные сроки, за направление отчётов о проведении 

муниципального этапа, за обеспечение достоверности представляемой 

информации, за обеспечение конфиденциальности при тиражировании, доставки  

и хранение  текстов олимпиадных заданий; организацию работы членов жюри. 

- Гребнову Л.В., ведущего специалиста Отдела образования администрации 

Вичугского муниципального района, ответственной  за получение Олимпиадных 

материалов по защищенным каналам и осуществляющей видеофиксацию в 

режиме офлайн помещения расшифровки и тиражирования (до момента 

упаковки) без «слепых зон». 

- Савину И.Н., учителя географии, ответственной за регистрацию участников 

олимпиад на базе МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. Писарева и 

организацию работы организаторов в аудиториях. 

8. Директорам общеобразовательных организаций: 

-направить заявки на участие обучающихся в муниципальном этапе 

Олимпиады в РИМЦ до 02.11.2022 г в формате Excel (Приложение 14); 

- обеспечить участие обучающихся, набравших в  школьном этапе 

Олимпиады проходной балл текущего учебного года, победителей и призеров 

школьного этапа ВСОШ в  муниципальном этапе на базе МБОУ Старовичугская 

средняя школа им.Г.В.Писарева; 



- до 8 ноября 2022 собрать заявления и согласия участников муниципального 

этапа ВСОШ, оформить  журналы «Регистрация заявлений и согласий на участие 

во ВСОШ»;  

- ознакомить участников муниципального этапа ВСОШ с графиком 

проведения Олимпиады, организационно-технологической моделью и  

инструкциями;  организаторов и  членов жюри  с настоящим Приказом  и 

приложениями к нему;   

- обеспечить явку организаторов в аудиториях на площадку муниципального 

этапа Олимпиады,    работу членов жюри по проверке олимпиадных работ  

согласно Графика (Приложение 6);  

- направить до 12.12.2022 г. в РИМЦ в электронном виде отчет о проведении 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по установленной 

форме в формате Excel (Приложение 15). 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на муниципального 

координатора, методиста  РИМЦ Мухину С.В. 

 
 

И.о.начальника отдела образования                                                Н.А Барсукова  
 

 
 

ОРИГИНАЛ       ПОДПИСАН 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



Приложение 1  
к приказу отдела образования  администрации 

Вичугского муниципального района  

Ивановской области 
от 28.09.2022  № 156-о 

Г Р А Ф И К 

 проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 

 

Место проведения олимпиад - МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева 

Регистрация  участников на олимпиады  - 13.00 

Время начала олимпиад – 13.30 

Дата Название 

предмета 

Продолжительность 

 Олимпиады 

(время) 

Сроки 

проверки 

олимпиадны

х заданий 

Сроки 

анализа и 

показа 

олимпиадны
х заданий  

Результаты/ 

ссылка на 

публикацию

, дата 
публикации 

Сроки 

окончания 

подачи 

заявления 
на 

аппеляцию 

-2 дня 

после 

публикаци

и 

результатов 

8 ноября  
2022 года 

(вт) 

Английский 
язык 

7-8 кл –90 мин; 

9-11кл-115 мин 

уст тур 7-8 кл - 30 

мин 

09.11.2022 10,11.11.22 11.12.22 15.11.22 

9 ноября  

2022 года 
(ср) 

Экономика 7-9 кл  - 135 мин  

10, 11 кл - 180 мин 

10.11.2022 11,14.11.22 14.11.22 16.11.22 

10 ноября  

2022 года 

(чт) 

История 7-11 кл- 90 мин 11.11.2022 14,15.11.22 15.11.22 17.11.22 

11-12 ноября  

2022 года 

(пт-сб) 

Искусство 

(МХК) 

7-11 кл – теор 

часть 225 мин + 

защита проектов 
10-15 мин на одну 

презентацию 

14.11.2022 15,16.11.22 16.11.22 18.11.22 

14 ноября 

2022 года 
(пн) 

Физика 7-8 кл- 2ч40 мин 

9-11 кл – 3ч20 мин 

 

15.11.2022 16,17.11.22 17.11.22 21.11.22 

15 ноября  

2022 года 

(вт) 

Физическая 

культура 
7-11 кл -  теор. 

часть 40 мин  

+прак. часть 

16.11.2022 17,18.11.22 18.11.22 22.11.22 

16 ноября 

 2022 года 
(ср) 

Литература  7-8 кл – 90 мин 

9-11 кл-180 мин 
17.11.2022 18,21.11.22 21.11.22 23.11.22 

17 ноября 

 2022 года 
(чт) 

География 7-11 кл -120 мин; 

прак.тур-60 мин 

 

18.11.2022 21,22.11.22 22.11.22 24.11.22 

18-19 ноября  
2022 года 

(пт-сб) 

Немецкий 
язык 

7-8 кл –письм.тур 
135 мин; устный 

тур- 60 мин  

9-11 кл - пис.тур 

180 мин; устный 

21.11.2022 22,23.11.22 23.11.22 25.11.22 



 
 

 
  

тур- 60 мин  

 

21 ноября  

2022 года 

(пн) 

Русский 

язык  

7-8 кл-120 мин 

9-11 кл -180 мин 
22.11.2022 23,24.11.22 24.11.22 28.11.22 

22 ноября  

2022 года 

(вт) 

Математика 7-11 кл - 180 мин 23.11.2022 24,25.11.22 25.11.22 29.11.22 

23 ноября  
2022 года 

(ср) 

ОБЖ 7-11 кл – теор.тур 
90 мин; прак. тур 

20 мин 

24.11.2022 25,28.11.22 28.11.22 30.11.22 

24 ноября  
2022 года 

(чт) 

Обществозн
ание  

7-8 кл- 90 мин 
9-11 кл- 2 тура 120 

мин. 

25.11.2022 28,29.11.22 29.11.22 01.12.22 

25-26 ноября  

2022 года 
(пт-сб) 

Химия 7-11 классы -180 

мин 

28.11.2022 29,30.11.22 30.11.22 02.11.22 

28 ноября  

2022 года 

(пн) 

Право 7-11 кл- 120 мин 29.11.2022 30.11.22; 

01.12.22 

01.12.22 05.12.22 

29 ноября  

 2022 года 

(вт) 

Биология 7-11 кл- 120 мин 30.11.2022 01,02.12.22 02.12.22 06.12.22 

30 ноября 
2022 года 

 (ср) 

Экология 
 

7-11 кл- 120 мин 01.12.2022 02,05.12.22 05.12.22 07.12.22 

2 декабря  
2022 года 

(пт.) 

Астрономия 7-8 кл- 90 мин 
9-11 кл-120 мин 

 

05.12.2022 06,07.12.22 07.12.22 09.12.22 

5декабря  

2022 года 

(пн) 

Информатик

а и ИКТ 

7-8 кл- 180 мин 

9-11 кл-240 мин 

 

06.12.2022 07,08.11.22 08.12.22 12.12.22 

6,8 декабря 
2022 года (8 

декабря 2022 

года – защита 
проектов при 

большом 

количестве 

участников 

Технология 7-11 кл-теор тур  
90 мин;прак тур 

180 мин 

09.12.2022 12.12.22 12.12.22 14.12.22 



Приложение 2 
к приказу отдела образования  администрации 

Вичугского муниципального района  

Ивановской области 
от 28.09.2022  № 156-о 

 

Организационно-технологическая модель 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Вичугском муниципальном районе 

 в 2022-2023 учебном году 

     

1. Общие положения 

1.1 Настоящая организационно-технологическая модель (далее – Модель) 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее 

– Олимпиада) разработана на основе Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников (приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 года № 687). 

     1.2 Муниципальный этап Олимпиады проводится по заданиям, разработанным  

для обучающихся 7-11 классов  по следующим общеобразовательным предметам:  

- астрономия, биология, география, иностранные языки (английский, немецкий), 

информатика и ИКТ, искусство (МХК),  история, литература, математика, 

обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, 

технология, физика, физическая культура, химия, экология, экономика. 

    1.3.В  школьном этапе Олимпиады на добровольной основе принимают 

индивидуальное участие обучающиеся 7 - 11 классов, в том числе с ОВЗ, 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования. 

    1.4. Участники муниципального этапа Олимпиады вправе выполнять 

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к 

тем, в которых они проходят обучение, если они выполняли  на школьном этапе 

олимпиады задания  более старших классов. 

 

2. Полномочия организационных структур при проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 в Вичугском муниципальном районе 

2.1. К организационно-методическим структурам проведения муниципального 

этапа Олимпиады школьников относятся: организатор (Отдел образования 

администрации Вичугского муниципального района, Районный методический 

центр (РИМЦ) отдела образования администрации Вичугского муниципального 

района), Оргкомитет, Жюри, Общеобразовательные организации Вичугского 

муниципального района. 

2.2.  Организатор осуществляет  координацию проведения муниципального 

этапа Олимпиады в соответствии с нормативными документами, обеспечение 

объективности проведения предметных олимпиад. 

2.3 РИМЦ осуществляет организационно-методическое сопровождение 

муниципального этапа Олимпиады, разрабатывает организационно-

технологическую модель проведения муниципального этапа Олимпиады.   



2.4.Оргкомитет  обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа 

Олимпиады в соответствии с требованиями по каждому общеобразовательному 

предмету, настоящим Порядком и учетом эпидситуации. 

2.5. Жюри муниципального  этапа олимпиады проверяет  олимпиадные задания в 

соответствии с утвержденными критериями и методиками оценивания,  проводит 

анализ,  показ олимпиадных заданий и их решений;  определяет победителей и 

призеров олимпиады, оформляет и направляет в оргкомитет итоговый протокол, 

знакомит с результатами олимпиады; направляет организатору муниципального 

этапа олимпиады аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных 

заданий, данные Олимпиады для заполнения соответствующих баз данных 

олимпиады, протоколы и рейтинговые таблицы в форме скан-копии. 

2.6. Общеобразовательные организации участвуют в проведении муниципального 

этапа всероссийской олимпиады: обеспечивают ознакомление с Порядком 

проведения Олимпиады  родителей (законных представителей) обучающегося, 

собирают заявления и  согласия на публикацию олимпиадной работы, в том числе 

в сети "Интернет",  обеспечивают их хранение; обеспечивают условия и 

объективность проведения муниципального этапа; создают специальные условия 

для участия в олимпиаде участников олимпиады с ОВЗ и детей – инвалидов; 

формируют и предоставляют в Организатору результаты, отчёты, аналитические 

справки об итогах участия обучающихся в муниципальном этапе Олимпиады;  

информируют участников Олимпиады о результатах  выполненных заданий. 

 

3. Особенности проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Вичугском муниципальном районе 

3.1. Формат и площадка (и) проведения. 

Олимпиада проводится в очном формате на базе МБОУ «Старовичугская средняя 

школа им. Г.В. Писарева» согласно Графика, утвержденного  приказом 

Департамента образования Ивановской области от 28.09.2022 № 1117-о. За 30 

минут до начала олимпиады проводиться  регистрация участников. 

3.2.Меры, направленные на обеспечение объективности проведения 

предметных олимпиад и достоверность результатов участников. 

В целях соблюдения объективности получения результатов олимпиады в 

месте соревновательного тура олимпиады обеспечивается  присутствие 

представителей  организатора, оргкомитета, общественных наблюдателей,  

имеющих удостоверение и документ удостоверяющий личность. 

3.3. Порядок тиражирования и доставки олимпиадных заданий. 

В день проведения Олимпиады до 12.00 осуществляется прием 

олимпиадных заданий по защищенным каналам взаимодействия Отдела 

образования администрации Вичугского муниципального района (далее – Отдел 

образования) от  Регионального координатора Департамента образования 

Ивановской области.  

 Муниципальный координатор осуществляет расшифровку и 

тиражирование заданий под видеонаблюдением в режиме офлайн. 

Видеофиксации подлежит помещение расшифровки и тиражирования (до 

момента упаковки) без «слепых зон». Перед началом расшифровки ответственный 

за тиражирование отчетливо называет дату и предмет, тиражирует задания по 

количеству участников, упаковывает в конверт (ы) и передает их  организаторам в 

аудитории. 



3.4. Процедура кодирования олимпиадных работ. 

Член оргкомитета, ответственный за проведение предметной олимпиады, 

кодирует (обезличивает) олимпиадные работы: титульному листу присваивается 

персональный идентификационный номер (шифр), который также указывается на 

каждом листе олимпиадной работы. Шифры участников олимпиады не подлежат 

разглашению до окончания процедуры проверки олимпиадных работ. На листах 

ответов, черновиках категорически запрещается указывать фамилии, инициалы, 

делать рисунки или какие-либо отметки. В этом случае работа считается 

дешифрованной и не оценивается. 

3.5. Порядок проверки работ и информирования о предварительных 

результатах с указанием сроков. 

Организатор в аудитории в течение одного часа после окончания олимпиады 

по предмету оформляет  пакет с наклеенным сопроводительным листом и 

приложенным регистрационным листом, передает их муниципальному 

координатору.  

Муниципальный координатор фиксирует время приема пакета; сверяет 

количество работ в сопроводительном письме на конвертах с регистрационными 

листами; обеспечивает хранение  работ до передачи их председателю жюри, 

предоставляет помещение для работы жюри и обеспечивает его работу. Пакет с 

работами и заданиями олимпиады передаются председателю жюри  в течение 3 

дней после проведения олимпиады по соответствующему предмету в присутствии 

всех членов жюри. 

Олимпиадные работы и черновики просматриваются членами жюри на 

предмет наличия пометок, знаков и прочей информации, позволяющей 

идентифицировать участника. В случае обнаружения вышеперечисленного, 

олимпиадная работа объявляется дешифрованной и не проверяется. Факт 

дешифровки олимпиадной работы фиксируется в протоколе заседания жюри. 

Оценивание олимпиадных работ производится как минимум двумя членами жюри 

в соответствии с критериями оценивания, разработанными региональными 

предметно-методическими комиссиями. Все пометки в работе участника члены 

жюри делают только красными чернилами. Количество баллов, полученных 

участником за выполнение каждого задания, член жюри, проверявший работу, 

записывает рядом с номером задания, заносит в специальную таблицу на 

последней странице работы и ставит свою подпись. Баллы, полученные 

участниками олимпиады за выполнение каждого задания (блока заданий), 

заносятся в ведомость оценки олимпиадных работ, итоговые баллы в 

рейтинговую таблицу. Предварительные результаты предметной олимпиады 

утверждаются решением жюри и оформляются соответствующим протоколом, 

который подписывается всеми членами жюри. 

Протоколы заседания жюри и рейтинговые таблицы, утверждающие 

предварительные результаты олимпиады, размещаются на сайте Отдела 

образования. 

3.6. Порядок разбора заданий, показа работ и рассмотрения апелляций. 

Разбор олимпиадных заданий, показ работ и рассмотрение апелляций 

участников олимпиады проводится в соответствии с графиком проведения 

Олимпиады, утвержденным приказом отдела образования администрации 

Вичугского муниципального района. Срок подачи  апелляции в оргкомитет - 5 

дней после проведения олимпиады по предмету. В процессе разбора заданий 



участники олимпиады должны получить всю необходимую информацию по 

принципам оценки правильности сданных на проверку жюри ответов. По 

окончании разбора заданий участник олимпиады имеет право на просмотр своей 

работы. Во время показа олимпиадных работ участники олимпиады размещаются 

по одному за партой. Олимпиадная работа выдаётся для просмотра на основании 

письменного заявления участника членом жюри, проводившим разбор заданий, и 

просматривается в его присутствии. Во время показа работы участнику 

олимпиады категорически запрещается производить в ней какие-либо записи. 

В случае несогласия участника с выставленными ему баллами, он вправе 

подать заявление на апелляцию в письменной форме на имя председателя жюри 

предметной олимпиады. Предметом апелляции является количество 

выставленных баллов, по содержанию заданий, критериям оценки  апелляция не 

принимается и не производится.  

Рассмотрение апелляции осуществляется членами жюри очно в присутствии 

участника олимпиады с использованием видеофиксации. С несовершеннолетним 

участником олимпиады во время рассмотрения апелляции может находиться один 

из родителей (законных представителей). Указанные лица должны иметь при себе 

документы, удостоверяющие их личность. Родители (законные представители) не 

имеют права комментировать содержание заданий и их выполнение участником 

олимпиады. Во время рассмотрения апелляции членами жюри повторно 

рассматривается только запись решения (ответа) олимпиадного задания 

участником олимпиады. Устные пояснения апеллирующего не рассматриваются и 

не оцениваются. Решение по каждой апелляции принимается членами жюри 

коллегиально после рассмотрения всех поданных апелляционных заявлений. В 

случае равенства голосов председатель жюри имеет право решающего голоса.  

По результатам рассмотрения апелляций жюри принимает решение об 

отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об 

удовлетворении апелляции и корректировке баллов (как в сторону увеличения, 

так и в сторону уменьшения). Объявление результатов рассмотрения апелляций 

производится после принятия коллегиального решения жюри. Проведение 

апелляции оформляется протоколом, который подписывается всеми членами 

жюри, участвовавшими в рассмотрении апелляционных заявлений. С учетом 

результатов апелляции вносятся соответствующие изменения в ведомости оценки 

олимпиадных работ. 

3.7. Алгоритм определения победителей и призеров. 

Итоговый результат каждого участника олимпиады определяется по сумме 

баллов, набранных им за выполнение всех заданий олимпиадной работы. 

Результаты выполнения олимпиадных заданий фиксируются в итоговой таблице, 

представляющей собой ранжированный список участников (по убыванию 

набранных ими баллов). Участники с одинаковым количеством баллов 

располагаются в итоговой таблице в алфавитном порядке. 

Решение об утверждении итогов Олимпиады принимается жюри после 

проведения апелляции, внесения изменений в ведомости оценки олимпиадных 

работ и оформляется соответствующим протоколом. 

Квота на количество победителей и призёров муниципального этапа 

олимпиады составляет 25% от общего количества участников олимпиады. 

Победителем муниципального этапа признается участник, набравший 

наибольшее количество баллов, при условии, что оно составляет не менее 50% от 



максимально возможного количества баллов. В случае равенства баллов у 

нескольких участников, решение по количеству победителей принимается жюри. 

Призерами муниципального этапа олимпиады признаются участники, 

стоящие в итоговой таблице за победителем. Количество призёров 

муниципального этапа олимпиады определяется в соответствии с квотой при  

условии, что количество набранных баллов составляет не менее 30% от 

максимально возможного количества баллов. 

Итоги муниципального этапа олимпиады утверждаются приказом отдела 

образования администрации Вичугского муниципального района. 

Победители и призёры муниципального этапа олимпиады награждаются 

поощрительными грамотами, образец которых утверждается приказом отдела 

образования администрации Вичугского муниципального района. 

 

4. План-график мероприятий по подготовке и проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Вичугском 

муниципальном районе 

№ Содержание работы Ответственные Срок 

исполнения 

1.  Определение количества баллов, 

необходимого для участия на муниципальном 

этапе олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

Организатор 

муниципального этапа 

ВсОШ 

Не позднее, чем за 

10 календарных 

дней до начала 

проведения 

муниципального 

этапа ВсОШ 

2.  Сбор сведений об участниках муниципального 

этапа, в том числе об участниках с ОВЗ 

Координатор 

муниципального этапа 

ВсОШ 

До 2 ноября 2022 

3.  Формирование оргкомитета и утверждение его 

состава 

Организатор 

муниципального этапа 

ВСОШ 

Не позднее, чем за 

15 календарных 

дней до начала 

проведения 

муниципального 

этапа ВсОШ 

4.  Формирование жюри по каждому 

общеобразовательному предмету и 

утверждение их составов  

Организатор 

муниципального этапа 

ВсОШ 

Не позднее, чем за 

15 календарных 

дней до начала 

проведения 

муниципального 

этапа ВсОШ 

5.  Формирование апелляционной комиссии по 

каждому общеобразовательному предмету и 

утверждение ее состава 

Организатор 

муниципального этапа 

ВсОШ 

Не позднее, чем за 

15 календарных 

дней до начала 

проведения 

муниципального 

этапа ВсОШ 



6.  Утверждение конкретных мест проведения 

муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету  

Организатор 

муниципального этапа 

ВсОШ 

Не позднее, чем за 

10 календарных 

дней до даты 

начала 

проведения 

муниципального 

этапа ВсОШ 

7.  Утверждение требований к организации и 

проведению муниципального этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету 

Организатор 

муниципального этапа 

ВсОШ 

Не позднее, чем за 

15 календарных 

дней до начала 

проведения 

муниципального 

этапа ВсОШ 

8.  Обеспечение хранения олимпиадных заданий 

до их передачи в места проведения олимпиад 

Координатор 

муниципального этапа 

ВсОШ 

 

День проведения 

олимпиады 

9.  Информирование руководителей 

образовательных организаций, участников 

муниципального этапа олимпиады и их 

родителей (законных представителей) о сроках 

и местах проведения муниципального этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о 

Порядке проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденном 

приказом Минпросвещения России от 

27.11.2020 № 678, и требованиях к 

организации и проведению муниципального 

этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

Координатор 

муниципального этапа 

ВсОШ 

 

Не позднее, чем за 

10 календарных 

дней до даты 

начала 

проведения 

муниципального 

этапа ВсОШ 

10.  Распределение представителей оргкомитета по 

предметным олимпиадам 

Организатор 

муниципального этапа 

ВСОШ 

Не позднее, чем за 

15 календарных 

дней до начала 

проведения 

муниципального 

этапа ВсОШ 

11.  Создание условий, обеспечивающих 

безопасность жизни и здоровья участников 

олимпиады, в том числе участников с ОВЗ, в 

местах проведения в соответствии с 

требованиями РПМК к проведению олимпиад 

Руководитель 

образовательной 

организации, являющейся 

базой проведения 

предметной олимпиады 

В день 

проведения 

олимпиады 

12.  Определение формата регистрации участников 

муниципального этапа олимпиады 

Координатор 

муниципального этапа 

ВсОШ 

Не позднее, чем за 

15 календарных 

дней до начала 

проведения 

муниципального 

этапа ВсОШ 

13.  Регистрация участников муниципального этапа 

олимпиады по каждому 

Член Оркомитета 

муниципального этапа 

Не позднее 13:00 

в день проведения 

about:blank


общеобразовательному предмету  ВсОШ олимпиады по 

каждому 

предмету 

14.  Инструктаж участников олимпиады  Член Оркомитета 

муниципального этапа 

Всош 

В день 

проведения 

олимпиады 

15.  Распределение участников олимпиады по 

аудиториям 

Координатор 

муниципального этапа 

ВсОШ  

 За 1 день до 

начала 

проведения 

муниципального 

этапа ВсОШ 

16.  Проведение олимпиады Член оргкомитета 

муниципального этапа, 

ВсОШ 

По 

утвержденному 

графику 

17.  Прием апелляций о нарушении 

установленного  

Порядка проведения олимпиады 

Председатель  жюри  

по предметам 

муниципального этапа 

ВсОШ 

В день 

проведения 

олимпиады 

18.  Кодирование работ Член оргкомитета 

муниципального этапа 

ВсОШ 

В день 

проведения 

олимпиады 

19.  Рассмотрение апелляций о нарушении 

установленного Порядка проведения 

олимпиады 

Председатель  жюри  

по предметам 

муниципального этапа 

ВсОШ 

Не позднее 10 

дней после 

окончания 

испытаний по 

общеобразователь

ному предмету 

20.  Проверка обезличенных работ в соответствии с 

критериями оценивания региональных ПМК 

Председатель  жюри по 

предметам 

муниципального этапа 

ВсОШ 

В течение 3 дней 

после проведения 

олимпиады 

21.  Декодирование олимпиадных работ и 

подготовка протокола с предварительными 

результатами 

Член оргкомитета 

муниципального этапа 

ВсОШ 

Не позднее 3 дней 

после проведения 

олимпиады 

22.  Информирование участников олимпиады о 

предварительных результатах 

Координатор 

муниципального этапа 

ВсОШ 

 

На 4 день после 

проведения 

олимпиады по 

предмету 

23.  Разбор заданий Председатель  жюри по 

предметам 

муниципального этапа 

ВсОШ 

Не позднее 10 

дней после 

окончания 

испытания 

24.  Показ работ Председатель  жюри по 

предметам 

муниципального этапа 

ВсОШ 

Не позднее 10 

дней после 

окончания 

испытания 



25.  Прием апелляций о несогласии с 

выставленными баллами 

Член оргкомитета, 

муниципального этапа 

ВсОШ 

Не позднее 5 дней 

после проведения 

олимпиады по 

предмету 

26.  Рассмотрение апелляций о несогласии с 

выставленными баллами 

Председатель  жюри по 

предметам 

муниципального этапа 

ВсОШ 

Не позднее 10 

дней после 

окончания 

испытаний по 

общеобразователь

ному предмету 

27.  Подготовка итогового протокола с 

результатами олимпиады по предмету 

Председатель  жюри по 

предметам 

муниципального этапа 

ВсОШ 

В течение 3 дней 

после проведения 

олимпиады 

28.  Утверждение результатов муниципального 

этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг 

победителей и рейтинг призёров 

муниципального этапа олимпиады) и 

публикация их на официальном сайте 

организатора в сети «Интернет», в том числе 

протоколы жюри муниципального этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

Организатор 

муниципального этапа 

ВсОШ 

В срок до 21 

календарного дня 

со дня последней 

даты проведения 

соревновательных 

туров 

29.  Передача результатов муниципального этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и классу в 

Департамент образования Ивановской области 

Организатор 

муниципального этапа 

В течение 7 

календарных дней 

со дня проведения 

предметной 

олимпиады 

30.  Направление работ на перепроверку в 

региональные предметно-методические 

комиссии в соответствии с порядком и 

сроками, установленными Департаментом 

образования Ивановской области 

Муниципальный 

координатор 

По 

утвержденному 

графику 

31.  Награждение победителей и призёров 

муниципального этапа олимпиады 

Организатор 

муниципального этапа 

Декабрь 2022 

32.  Составление и представление в Департамент 

образования Ивановской области отчёта о 

результатах проведения школьного и 

муниципального этапов олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету 

установленной формы 

Организатор 

муниципального этапа 

До 15.12.2022 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

 

Приложение 3  
к приказу отдела образования  администрации 

Вичугского муниципального района  

Ивановской области 

от 28.09.2022  № 156-о 

 

 

Состав оргкомитета муниципального этапа  Олимпиады 

в 2022 – 2023 учебном году 

 

Барсукова Н.А. – и. о. начальника отдела образования 

Гребнова Л.В. – ведущий специалист отдела образования 

Мухина С.В.  - методист РИМЦ 

Чудова М.В. – методист РИМЦ 

Савина И.Н. – учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г. В. 

Писарева 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4  
к приказу отдела образования  администрации 

Вичугского муниципального района  

Ивановской области 
от  28.09.2022  № 156-о 

 

 

Список  членов жюри муниципального этапа Олимпиады 
 

1. Математика 

Председатель: Климова Н.В., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Члены комиссии: 

Куликова Е.Д., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева; 

Павликова Н.В., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа»;  

Игнатьева Т.В., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А.Д. Гусева» 

 

2. Биология 

Председатель: Пазухина Л.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева; 

Члены комиссии: 

Хлесткова И. В., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Горохова С.В., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

Хренкова Л.А., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

 

3. Экология 

Председатель: Пазухина Л.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. 

Писарева 

Члены комиссии: 

Голубева Е.В., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Сатышева И.В.,  учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа»  

 

4. Химия 

Председатель: Пазухина Л.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. 

Писарева 

Члены комиссии: 
Ибатуллина О.Н., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Смирнова Е.А., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Илларионова Т.В., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа  

им. А.Д. Гусева» 

 

5. Физика, астрономия 
Председатель: Агеичева С.Н. учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

Члены комиссии: 
Игнатьева Т.В., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им. А.Д. Гусева» 

Сатышева И.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Вьюнова Т.Б., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Куликова А.М, учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

 

6. История 

Председатель: Масленникова М.Н., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. 

Писарева 

Члены комиссии: 

Голубева О.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа»  

Скоробогатова И. А., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Жулина С.А., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

Голунова Н.Е. , учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

 



 

7. Обществознание 

Председатель: Теплова М.Б., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

Члены комиссии: 
Королькова Е.Г., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 

Шигаева И.А., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Беззубов С.С., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

 

8. Право, экономика 

Председатель: Голубева О.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Члены комиссии: 

Шигаева И.А., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Теплова М.Б., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

Голунова Н.Е. , учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

 

9. География 
Председатель: Савина И.Н., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

Члены комиссии:  

Зеленова Г.М., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Задорова Г.М., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 

Хлесткова И.В., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Твердова С.А., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

 

10. Литература  
Председатель: Захарова Т.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В. Писарева 

Члены комиссии: 
Тюрина С.Н., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

Крюкова Н.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

Шипова С.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

Лапшова Т.В., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

 

11. Русский язык 

Председатель: Захарова Т.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. Писарева 

Члены комиссии: 

Голубева Н.Р., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.А.Д.Гусева» 

Жемчужникова А.Н., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

Иконникова Е. А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Волкова В.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Малова Т.Н., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

 

12. Иностранные языки 
Председатель: Белова Т.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В. Писарева 

Английский язык 

Члены комиссии:  

Курнева И.А., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Иванова И.К., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Низова М.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им  

Г. В. Писарева 

Смирнов Д.Е., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа им.  

А. Д. Гусева» 

Немецкий язык 

Члены комиссии:  

Новожилова Л.Б., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Смирнова О.В., учитель МКОУ «Сошниковская основная школа» 

 

 



13. Информатика и ИКТ 

Председатель: Горохова С.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г. В. 

Писарева 

Члены комиссии: 
Садов В.Б., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Чистов В.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

Девочкина С.В., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

 

14. Физическая культура 

Председатель: Любимов А.В., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. 

Писарева 

Смирнова Л.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

Модин А.Е., учитель МКОУ Старогольчихинская основная школа 

Конев Ю.Д., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

 

15. ОБЖ 

Председатель: Капитонов А.В., учитель МКОУ «Чертовищенская основная школа 

им.А.Д.Гусева» 

Члены комиссии:  

Чистов В.А., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им.Г.В.Писарева 

Ситников А.Н., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

 

16. Технология 

Председатель: Шеина З.Е., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Члены комиссии: 

Турчинов А.Ф., учитель МКОУ Гаврилковская основная школа 

Иванова И.В., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 

Лисова Л.Е. учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

Чистов В.А, учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им Г. В. Писарева 

 

17. Искусство (МХК) 

Председатель: Воронько М.С., учитель МБОУ Старовичугская средняя школа им. Г.В. 

Писарева 

Члены комиссии: 

Пантелеева И.Г., учитель МБОУ «Каменская средняя школа» 

Виноградова И.М., учитель МКОУ «Новописцовская средняя школа» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



Приложение 5 
к приказу отдела образования  администрации 

Вичугского муниципального района  

Ивановской области 
от  28.09.2022  № 156-о 

 

График работы  членов жюри 

 муниципального этапа Олимпиады по проверке олимпиадных работ 

№  

п/п 

Дата и время 

начала проверки 

Название 

предмета 

Члены жюри Место работы 

1.   9 ноября  

2022 года (ср) 

 

13 ч 00 мин 

Английский 

язык 

Белова Т.А. 

 

МБОУ Старовичугская средняя 

школа им.Г.В. Писарева 

Курнева И.А.,  

 

МБОУ «Каменская средняя 

школа» 

Иванова И.К. 

 

МКОУ «Новописцовская 

средняя школа» 

Низова М.А.  МБОУ Старовичугская средняя 

школа им  

Г. В. Писарева 

Смирнов Д.Е. МКОУ «Чертовищенская 

основная школа им.  

А. Д. Гусева» 

2.   

  

10 ноября  

2022 года (чт) 

 

13 ч 00 мин 

Экономика Голубева О.А. 

 

МБОУ «Каменская средняя 

школа» 

Шигаева И.А. 

 

МКОУ «Сошниковская 

основная школа» 

Теплова М.Б. 

 

МБОУ Старовичугская средняя 

школа им.Г.В.Писарева 

Голунова Н.Е.  

 

МКОУ «Новописцовская 

средняя школа» 

3.   

 

  

11 ноября  

2022 года (пт) 

 

13 ч 00 мин 

История Масленникова 

М.Н. 

 

МБОУ Старовичугская средняя 

школа им Г. В. Писарева 

Голубева О.А.  

 

МБОУ «Каменская средняя 

школа» 

Скоробогатова И. 

А. 

 

МКОУ «Сошниковская 

основная школа» 

Жулина С.А.  

 

МКОУ Гаврилковская 

основная школа 

Голунова Н.Е.  

 

МКОУ «Новописцовская 

средняя школа» 

4.   

 

 

 

  

14 ноября  

2022 года (пн) 

 

13 ч 00 мин 

Искусство 

(МХК) 

Воронько М.С.  МБОУ Старовичугская средняя 

школа им. Г.В. Писарева 

Пантелеева И.Г. 

 

МБОУ «Каменская средняя 

школа» 

Виноградова И.М. 

 

МКОУ «Новописцовская 

средняя школа» 

5. 15 ноября 

2022 года 

(вт) 

 

13 ч 00 мин 

Физика Агеичева С.Н.  

 

МБОУ Старовичугская средняя 

школа им Г. В. Писарева 

Игнатьева Т.В. 

 

МКОУ «Чертовищенская 

основная школа им. А.Д. 

Гусева» 



Сатышева И.В МКОУ «Новописцовская 

средняя школа» 

Вьюнова Т.Б. 

 

МБОУ «Каменская средняя 

школа» 

Куликова А.М  

 

МКОУ Старогольчихинская 

основная школа 

6.   

 

  

16  ноября  

2022 года (ср) 

 

13 ч 00 мин 

Физическая 

культура 

Любимов А.В. 

 

МБОУ Старовичугская средняя 

школа им Г. В. Писарева 

Смирнова Л.А. МБОУ Старовичугская средняя 

школа им.Г.В.Писарева 

Модин А.Е МКОУ Старогольчихинская 

основная школа 

Конев Ю.Д. МБОУ «Каменская средняя 

школа» 

7.   

 

 

 

  

17 ноября 

 2022 года (чт) 

 

13 ч 00 мин 

Литература Захарова Т.В. 

 

МБОУ Старовичугская средняя 

школа им.Г.В. Писарева 

Тюрина С.Н. МКОУ «Сошниковская 

основная школа» 

Крюкова Н.А. МБОУ Старовичугская средняя 

школа им.Г.В.Писарева 

Шипова С.В. МБОУ Старовичугская средняя 

школа им.Г.В.Писарева 

Лапшова Т.В. 

 

МБОУ «Каменская средняя 

школа» 

8.   

 

  

18 ноября 

 2022 года (пт) 

 

13 ч 00 мин 

География Савина И.Н. 

 

МБОУ Старовичугская средняя 

школа им.Г.В.Писарева 

Зеленова Г.М  

 

МБОУ «Каменская средняя 

школа» 

Задорова Г.М МКОУ «Чертовищенская 

основная школа 

им.А.Д.Гусева» 

Хлесткова И.В. 

 

МКОУ «Сошниковская 

основная школа» 

Твердова С.А  

 

МКОУ Старогольчихинская 

основная школа 

9.    21 ноября  

2022 года (пн) 

 

13 ч 00 мин 

Немецкий язык Белова Т.А. 

 

МБОУ Старовичугская средняя 

школа им.Г.В.Писарева 

Новожилова Л.Б. 

 

МБОУ «Каменская средняя 

школа» 

Смирнова О.В. 

 

МКОУ «Сошниковская 

основная школа» 

Сироткина А.Ф. 

 

МКОУ «Золотиловская 

средняя школа» 

10. 

 

  

22 ноября  

2022 года (вт) 

 

13 ч 00 мин 

Русский язык  Захарова Т.В. 

 

МБОУ Старовичугская средняя 

школа им. Г.В. Писарева 

Голубева Н.Р. 

 

МКОУ «Чертовищенская 

основная школа 

им.А.Д.Гусева» 

Жемчужникова 

А.Н. 

МКОУ Гаврилковская 

основная школа 

Иконникова Е. А. МБОУ «Каменская средняя 

школа» 

Волкова В.В. 

 

МКОУ «Новописцовская 

средняя школа» 



Малова Т.Н. МКОУ «Сошниковская 

основная школа» 

11. 

 

  

23 ноября  

2021 года (ср) 

 

13 ч 00 мин 

Математика Климова Н.В. 

 

МБОУ «Каменская средняя 

школа» 

Куликова Е.Д. МБОУ Старовичугская средняя 

школа им.Г.В.Писарева 

Павликова Н.В.  МКОУ «Сошниковская 

основная школа» 

Игнатьева Т.В.  

 

МКОУ «Чертовищенская 

основная школа им. А.Д. 

Гусева» 

12. 

 

  

24 ноября  

2022 года (чт) 

 

13 ч 00 мин 

ОБЖ Капитонов А.В.  

 

МКОУ «Чертовищенская 

основная школа 

им.А.Д.Гусева» 

Чистов В.А.  

 
МБОУ Старовичугская средняя 

школа им.Г.В.Писарева 

Ситников А.Н. 

 
МБОУ «Каменская средняя 

школа» 

13. 

 

  

25 ноября  

2022 года (пт) 

 

13 ч 00 мин 

Обществознание  Теплова М.Б. 

 

МБОУ Старовичугская средняя 

школа им Г. В. Писарева 

Королькова Е.Г. МКОУ «Чертовищенская 

основная школа 

им.А.Д.Гусева» 
Шигаева И.А  

 
МКОУ «Сошниковская 

основная школа» 

Беззубов С.С. 

 
МКОУ Старогольчихинская 

основная школа 

14. 

 

  

28 ноября  

2022 года (пн) 

 

13 ч 00 мин 

Химия Пазухина Л.А.,  

 

МБОУ Старовичугская средняя 

школа им Г. В. Писарева 

Ибатуллина О.Н. МБОУ «Каменская средняя 

школа» 
Смирнова Е.А. МКОУ «Новописцовская 

средняя школа» 
Илларионова Т.В. МКОУ «Чертовищенская 

основная школа  

им. А.Д. Гусева» 

15. 

 

  

29 ноября  

2022 года (вт) 

 

13 ч 00 мин 

Право Голубева О.А.,  МБОУ «Каменская средняя 

школа» 

Шигаева И.А.  

 
МКОУ «Сошниковская 

основная школа» 

Теплова М.Б. 

 
МБОУ Старовичугская средняя 

школа им.Г.В.Писарева 

Голунова Н.Е.  МКОУ «Новописцовская 

средняя школа» 
16. 

  

30 ноября  

 2022 года (ср) 

 

13 ч 00 мин 

Биология Пазухина Л.А. 

 

МБОУ Старовичугская средняя 

школа им. Г.В. Писарева 

Хренкова Л.А.  

 
МКОУ Гаврилковская 

основная школа 

Хлесткова И. В. МКОУ «Сошниковская 

основная школа» 
Горохова С.В  

 
МКОУ Старогольчихинская 

основная школа 

17. 

 

1 декабря 2022 

года 

Экология 

 

Пазухина Л.А. МБОУ Старовичугская средняя 

школа им Г. В. Писарева 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

   (чт) 

 

13 ч 00 мин 

Голубева Е.В. МБОУ «Каменская средняя 

школа» 
Сатышева И.В. 

 
МКОУ «Новописцовская 

средняя школа» 

18. 

 

  

5 декабря  

2022 года 

(пн) 

 

13 ч 00 мин 

Астрономия Агеичева С.Н.  

 

МБОУ Старовичугская средняя 

школа им Г. В. Писарева 

Игнатьева Т.В. 

 
МКОУ «Чертовищенская 

основная школа им. А.Д. 

Гусева» 
Сатышева И.В. 

 
МКОУ «Новописцовская 

средняя школа» 

Вьюнова Т.Б. 

 
МБОУ «Каменская средняя 

школа» 

Куликова А.М МКОУ Старогольчихинская 

основная школа 
19.  6 декабря  

2022 года 

(вт) 

 

13 ч 00 мин 

Информатика и 

ИКТ 

Горохова С.В. 

 

МБОУ Старовичугская средняя 

школа им. Г. В. Писарева 

Садов В.Б. 

 
МКОУ «Новописцовская 

средняя школа» 

Чистов В.А. МБОУ Старовичугская средняя 

школа им.Г.В.Писарева 
Девочкина С.В. 

 
МБОУ «Каменская средняя 

школа» 

20. 9 декабря 2022 

года (пт) 

 

13 ч 00 мин 

Технология Шеина З.Е.  

 
МБОУ «Каменская средняя 

школа» 

Турчинов А.Ф.  

 

МКОУ Гаврилковская 

основная школа 

Иванова И.В. МКОУ «Новописцовская 

средняя школа» 
Лисова Л.Е.  

 
МБОУ Старовичугская средняя 

школа им Г. В. Писарева 

Чистов В.А 

 
МБОУ Старовичугская средняя 

школа им Г. В. Писарева 



Приложение 6 
к приказу отдела образования  администрации 

Вичугского муниципального района  

Ивановской области 
от  28.09.2022  № 156-о 

 

Список  и график работы 

 организаторов и специалистов в аудиториях 

 муниципального этапа ВСОШ 

 2022-2023 учебного года 

№  

п/

п 

Дата и время 

начала работы 

Название 

предмета 

ФИО педагога Должность, 

преподаваемый 

предмет 

Место работы 

1.   8 ноября  

2022 года (вт) 

13 ч 30 мин 

Английский 

язык 

Савина И.Н. Учитель географии МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа 

им. Г.В. 

Писарева 

Королькова Е.Г. Учитель истории МКОУ 

«Чертовищенск

ая основная 

школа им. А.Д. 

Гусева» 

Конев Ю.Д. Учитель 

физкультуры 

МБОУ 

«Каменская 

средняя школа» 

*Белова Т.А и  

Низова 

М.А.(устная 

часть,7-8 кл) 

 

Учителя 

иностранного языка 

МБОУ 

Старовичугска

я средняя 

школа им.Г.В. 

Писарева 

2.  

 

  

9 ноября  

2022 года (ср) 

13 ч 30 мин 

Экономика Сабусова Н.В. Социальный 

педагог-психолог 

МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа 

им. Г.В. 

Писарева 

Иванова И.В. Учитель технологии, 

ИЗО, ОБЖ, 

физической 

культуры 

МКОУ 

«Новописцовск

ая средняя 

школа» 

3.  

 

 

  

10 ноября  

2022 года (чт) 

13 ч 30 мин 

История Савина И.Н. Учитель географии МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа 

им. Г.В. 

Писарева 

Твердова С.А. учитель, география МКОУ 

Старогольчихи

нская основная 

школа 

Задорова Г.М. Учитель геграфии МКОУ 

«Чертовищенск

ая основная 

школа им. А.Д. 



Гусева» 

Смирнова Д.А. Учитель химии, 

физики и 

математики 

МКОУ 

«Сошниковская 

основная 

школа» 

Смирнова Е.А. Учитель 

математики, химии 

МКОУ 

«Новописцовск

ая средняя 

школа» 

Одинцова Е.Р. Учитель музыки МБОУ 

«Каменская 

средняя школа» 

4.  

 

 

 

 

  

11-12 ноября  

2022 года (пт-

сб) 

13 ч 30 мин 

 

Искусство 

(МХК) 

Савина И.Н. Учитель географии МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа 

им. Г.В. 

Писарева 

Садов В.Б. Учитель 

математики, 

информатики 

МКОУ 

«Новописцовск

ая средняя 

школа» 

5. 14 ноября 

2022 года 

(пн) 

13 ч 30 мин 

Физика Сабусова Н.В. Социальный 

педагог-психолог 

МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа 

им. Г.В. 

Писарева 

Голубева Н.Р. Учитель русского 

языка 

МКОУ 

«Чертовищенск

ая основная 

школа им. А.Д. 

Гусева» 

Волкова В.Н. Учитель русского 

языка, литературы 

МКОУ 

«Новописцовск

ая средняя 

школа» 

Зеленова Г.М. Учитель 

географии 

МБОУ 

«Каменская 

средняя школа» 

6.  

 

 

  

15 ноября  

2022 года (вт) 

13 ч 30 мин 

Физическая 

культура 

Модин А.Е. Учитель физической 

культуры 

МКОУ 

Старогольчихи

нская основная 

школа 

Королькова Е.Г. Учитель истории МКОУ 

«Чертовищенск

ая основная 

школа им. А.Д. 

Гусева» 

Лебедев Н.В. Учитель 

физкультуры 

МКОУ 

«Сошниковская 

основная 

школа» 

Курнева И.А. 

Новожилова Л.Б. 

Учитель 

английского языка 

Учитель немецкого 

языка 

МБОУ 

«Каменская 

средняя школа» 



Голунова Н.Е. Учитель истории, 

обществознания 

МКОУ 

«Новописцовск

ая средняя 

школа» 

7.  

 

 

 

 

  

16 ноября 

 2022 года 

(ср) 

13 ч 30 мин 

Литература Сабусова Н.В. Социальный 

педагог-психолог 

МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа 

им. Г.В. 

Писарева 

 Скоробогатова 

И.А. 

Учитель истории и 

обществознания 

МКОУ 

«Сошниковская 

основная 

школа» 

 Струлева Т.В. Учитель математики МКОУ 

«Новописцовск

ая средняя 

школа» 

 Ситников А.Н. Учитель 

физкультуры 

МБОУ 

«Каменская 

средняя школа» 

8.  

 

 

  

17 ноября 

 2022 года 

(чт) 

13 ч 30 мин 

География Сабусова Н.В. Социальный 

педагог-психолог 

МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа 

им. Г.В. 

Писарева 

Куликова А.М. учитель, математика МКОУ 

Старогольчихи

нская основная 

школа 

Голубева Н.Р. Учитель русского 

языка 

МКОУ 

«Чертовищенск

ая основная 

школа им. А.Д. 

Гусева» 

Павликова Н.В. Учитель математики МКОУ 

«Сошниковская 

основная 

школа» 

Виноградова И.М. Учитель музыки МКОУ 

«Новописцовск

ая средняя 

школа» 

Голубева О.А. Учитель 

истории и 

обществознания 

МБОУ 

«Каменская 

средняя школа» 

9.  

  

18-19 ноября  

2022 года  

(пт-сб) 

13 ч 30 мин 

Немецкий язык Сабусова Н.В. Социальный 

педагог-психолог 

МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа 

им. Г.В. 

Писарева 

Шигаева И.А. Учитель истории и 

обществознания 

МКОУ 

«Сошниковская 

основная 

школа» 



Варешин В.Ю. Учитель 

математики 

МБОУ 

«Каменская 

средняя школа» 
*Новожилова Л.Б., 

учитель  

Смирнова О.В., 

учитель(устный 
тур)  

 

Учителя немецкого 

языка 

МБОУ 

«Каменская 

средняя школа» 

МКОУ 
«Сошниковская 

основная школа» 

10.

 

 

  

21 ноября  

2022 года (пн) 

13 ч 30 мин 

Русский язык  Модин А.Е. учитель, физическая 

культура 

МКОУ 

Старогольчихи

нская основная 

школа 

Капитонов А.В. Учитель физической 

культуры 

МКОУ 

«Чертовищенск

ая основная 

школа им. А.Д. 

Гусева» 

Смирнова Д.А. Учитель химии, 

физики и 

математики 

МКОУ 

«Сошниковская 

основная 

школа» 

Смирнова Е.А. Учитель 

математики, химии 

МКОУ 

«Новописцовск

ая средняя 

школа» 

Рубцова О.В. Зав. библиотекой МБОУ 

«Каменская 

средняя школа» 

11.

 

 

  

22 ноября  

2021 года (вт) 

13 ч 30 мин 

Математика Савина И.Н. Учитель географии МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа 

им. Г.В. 

Писарева 

Беззубов С.С. учитель, история  МКОУ 

Старогольчихи

нская основная 

школа 

Королькова Е.Г. Учитель истории МКОУ 

«Чертовищенск

ая основная 

школа им. А.Д. 

Гусева» 

Лебедев Н.В. Учитель 

физкультуры 

МКОУ 

«Сошниковская 

основная 

школа» 

Шеина З.Е. Учитель 

технологии 

МБОУ 

«Каменская 

средняя школа» 

12.

 

 

  

23 ноября  

2022 года (ср) 

13 ч 30 мин 

ОБЖ Сабусова Н.В. Социальный 

педагог-психолог 

МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа 

им. Г.В. 



Писарева 

Задорова Г.М. Учитель географии МКОУ 

«Чертовищенск

ая основная 

школа им. А.Д. 

Гусева» 

Голунова Н.Е. Учитель истории, 

обществознания 

МКОУ 

«Новописцовск

ая средняя 

школа» 

Лапшова Т.В. Учитель 

русского языка и 

литературы 

МБОУ 

«Каменская 

средняя школа» 

13.

 

 

  

24 ноября  

2022 года (чт) 

13 ч 30 мин 

Обществознание  Савина И.Н. Учитель географии МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа 

им. Г.В. 

Писарева 

Горохова С.В. учитель, биология МКОУ 

Старогольчихи

нская основная 

школа 

Задорова Г.М Учитель географии МКОУ 

«Чертовищенск

ая основная 

школа им. А.Д. 

Гусева» 

Малова Т.Н. Учитель русского 

языка и литературы 

МКОУ 

«Сошниковская 

основная 

школа» 

Струлева Т.В. Учитель математики МКОУ 

«Новописцовск

ая средняя 

школа» 

Климова Н.В. Учитель 

математики 

МБОУ 

«Каменская 

средняя школа» 

14.

 

 

  

25-26 ноября  

2022 года (пт-

сб) 

13 ч 30 мин 

Химия Савина И.Н. Учитель географии МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа 

им. Г.В. 

Писарева 

Сабусова Н.В. Социальный 

педагог-психолог 

МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа 

им. Г.В. 

Писарева 

Вьюнова Т.Б. Учитель 

физики 

МБОУ 

«Каменская 

средняя школа» 

15.

 

 

  

28 ноября  

2022 года (пн) 

13 ч 30 мин 

Право Сабусова Наталья 

Владимировна 

Социальный 

педагог-психолог 

МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа 

им. Г.В. 



Писарева 

Голубева Н.Р. Учитель русского 

языка 

МКОУ 

«Чертовищенск

ая основная 

школа им. А.Д. 

Гусева» 

Волкова В.Н. Учитель русского 

языка и литературы 

МКОУ 

«Новописцовск

ая средняя 

школа» 

Пекина Н.С. секретарь МБОУ 

«Каменская 

средняя школа» 

16.

 

  

29 ноября  

 2022 года 

(вт) 

13 ч 30 мин 

Биология Савина И.Н. Учитель географии МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа 

им. Г.В. 

Писарева 

Крылова М.В. учитель, русский 

язык 

МКОУ 

Старогольчихи

нская основная 

школа 

Королькова Е.Г. Учитель истории МКОУ 

«Чертовищенск

ая основная 

школа им. А.Д. 

Гусева» 

Виноградова И.М. Учитель музыки МКОУ 

«Новописцовск

ая средняя 

школа» 

Штукина Т.В. Учитель 

русского языка и 

литературы 

МБОУ 

«Каменская 

средняя школа» 

17.

 

 

  

30 ноября 

2022 года (ср) 

13 ч 30 мин 

Экология 

 

Сабусова Н.В. Социальный 

педагог-психолог 

МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа 

им. Г.В. 

Писарева 

Капитонов А.В. Учитель физической 

культуры 

МКОУ 

«Чертовищенск

ая основная 

школа им. А.Д. 

Гусева» 

Смирнова Е.А. Учитель 

математики, химии 

МКОУ 

«Новописцовск

ая средняя 

школа» 

Иконникова Е.А. Учитель 

русского языка и 

литературы 

МБОУ 

«Каменская 

средняя школа» 

18.

 

 

  

2 декабря  

2022 года 

(пт.) 

13 ч 30 мин 

Астрономия Савина И.Н. Учитель географии МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа 

им. Г.В. 



 

*Специалисты по профилю учебного предмета, присутствие которых необходимо для 

проведения специфических частей Олимпиады. 

Писарева 

Варешин В.Ю. Учитель 

математики 

МБОУ 

«Каменская 

средняя школа» 

19.

  

5 декабря  

2022 года (пн) 

13 ч 30 мин 

Информатика и 

ИКТ 

Сабусова Н.В. Социальный 

педагог-психолог 

МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа 

им. Г.В. 

Писарева 

Иванова И.В. Учитель технологии, 

ИЗО, ОБЖ, 

физической 

культуры 

МКОУ 

«Новописцовск

ая средняя 

школа» 

Мясникова О.Е. завхоз МБОУ 

«Каменская 

средняя школа» 

*Чистов 
В.А.(техспециалис
т) 

Учитель 
информатики 

МБОУ 

Старовичугска

я средняя 

школа им. Г.В. 

Писарева 

20. 6,8 декабря 

2022 года (8 

декабря 2022 

года – защита 

проектов при 

большом 

количестве 

участников 

13 ч 30 мин 

Технология Савина И.Н. Учитель географии МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа 

им. Г.В. 

Писарева 

Королькова Е.Г. Учитель истории МКОУ 

«Чертовищенск

ая основная 

школа им. А.Д. 

Гусева» 

Смирнова О.В. Учитель немецкого 

языка 

МКОУ 

«Сошниковская 

основная 

школа» 

Голунова Н.Е. Учитель истории, 

обществознания 
МКОУ 

«Новописцовск

ая средняя 

школа» 

Голубева Е.В. Учитель 

биологии 

МБОУ 

«Каменская 

средняя школа» 



Приложение 7 
к приказу отдела образования  администрации 

Вичугского муниципального района  

Ивановской области 

от  28.09.2022  № 156-о 

 
 

В организационный комитет по проведению муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

от____________________________________________________ 

ФИО родителя (законного представителя) 

 

 

 

Заявление 

            Прошу Вас предоставить возможность моей дочери (сыну) (нужное подчеркнуть) 

__________________________________________________, ученице(ку)______класса, принять 

участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 года по 

(нужное подчеркнуть):  

- астрономия, биология, география, иностранный язык (английский, немецкий), 

информатика и ИКТ, искусство (МХК), история, литература, математика, 

обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, 

технология, физика, физическая культура, химия, экология, экономика. 
           С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,  

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 

678, ознакомлен (а). (нужное подчеркнуть). 

        С  инструкцией и требованиями  к проведению муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников ознакомлен (а). (нужное подчеркнуть) 

 

 

 

Дата __________________ (за 10 календарных дней до начала школьного этапа) 

 

                             

Подпись_________________/________________________________/ 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



Приложение 8 
к приказу отдела образования  администрации 

Вичугского муниципального района  

Ивановской области 

от  28.09.2022  № 156-о 

 

В организационный комитет по проведению муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

от____________________________________________________ 

ФИО родителя (законного представителя) 

 

Заявление 

«О согласии на обработку персональных данных участника ВСОШ» 

 

Я, _______________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии)), 

даю согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка 

__________________________________________________________________, 

ФИ ребенка, класс 

а также его олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет» содержащихся в настоящем 

заявлении, с целью предоставления возможности участия в школьном этапе всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным дисциплинам в 2022-2023 учебном году 

1. Дата рождения________________________________________________ 

 (число, месяц, год) 

2. Гражданство__________________________________________________ 

3. Документ, удостоверяющий личность_____________________________  

                                                                                     (наименование, номер и серия документа) 

(кем и когда выдан) 

4. Адрес регистрации и адрес по месту жительства  

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________. 

Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден 

(предупреждена),(нужное подчеркнуть). 

Срок действия заявления -  один год с даты подписания. 

 

Дата __________________ (за 10 календарных дней до начала школьного этапа) 

 

Подпись_________________/________________________________/ 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



Приложение 9 
к приказу отдела образования  администрации 

Вичугского муниципального района  

Ивановской области 

от  28.09.2022  № 156-о 

 

 

В апелляционную комиссию муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по 

_______________________________________________ 

                                               (указание предмета) 

обучающегося ____ класса ________________________ 

_______________________________________________  

_______________________________________________ 

                                                  (наименование образовательного учреждения) 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

_______________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу Вас пересмотреть мою работу, выполненную по 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________, 

                                                      (указывается предмет) 

так как я не согласен(а) с выставленными баллами 

 

 

Дата:                                                           Подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 10 
к приказу отдела образования  администрации 

Вичугского муниципального района  
Ивановской области 

от  28.09.2022  № 156-о 

 

Процедура регистрации участников муниципального этапа олимпиады, 

заявления об участии в Олимпиаде, согласия на обработку персональных 

данных и заявление участника Олимпиады на апелляцию 
 

1. В муниципальном этапе олимпиады на добровольной основе принимают 

индивидуальное участие обучающиеся 7-11 классов организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования. 

2. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии в 

олимпиаде, за 10 рабочих дней до начала муниципального этапа олимпиады в 

письменной форме подтверждает ознакомление с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников. 

3. Обучающиеся 7-11 классов и(или) их родители(законные представители) подают в 

оргкомитет письменные заявления на участие в муниципальном этапе олимпиады по 

общеобразовательным предметам. 

4. Письменное заявление и согласие на участие в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников регистрируется школьным координатором муниципального 

этапа  в журнале «Регистрация заявлений и согласий на участие во ВСОШ»» отдельно по 

каждому из учебных предметов по образцу в таблице 1: 

Таблица 1 

Муниципальный этап ВСОШ 
№ заявления ФИ 

обучающегося 

класс Согласие(да/нет) Подпись 

Английский язык 

     

     

Немецкий  язык 

     

     

…. 

 

5.Обучающиеся и(или) их родители (законные представители) предоставляют письменное 

заявление на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников, 

которое регистрируется школьным координатором  в журнале «Регистрация заявлений 

участника ВСОШ на апелляцию » по образцу в таблице 2: 

Таблица 2 
№ заявления ФИ 

обучающегося 

класс Предмет Подпись 

     

     

     

     

…. 

6.ОО  обеспечивают сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в муниципальном этапе Олимпиады, об 

ознакомлении с Порядком и согласии на публикацию олимпиадных работ своих 

несовершеннолетних детей в сети Интернет. 

 



Приложение 11 
к приказу отдела образования  администрации 

Вичугского муниципального района  

Ивановской области 

от  28.09.2022 № 156-о 

 

Инструкция 

для участников муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2022-2023 учебном году 
1.Участник олимпиады должен явиться в пункт проведения олимпиады за 30 минут до начала. 

2. Перед началом муниципального этапа олимпиады участник проходит регистрацию. 

Участнику олимпиады необходимо иметь при себе для предъявления на регистрации документ, 

удостоверяющий личность (свидетельство о рождении, паспорт). 

3. За 10 минут до начала олимпиадного тура участники олимпиады рассаживаются  в 

аудиториях в зигзагообразном порядке по одному человеку за партой.  

4.  У участника должны быть чистые   тетрадные листы для черновиков и ручка черного цвета.  

Остальные принадлежности можно использовать только в том случае, если их использование 

предусмотрено требованием к проведению олимпиады по конкретному предмету. 

 5. Во время проведения ВсОШ участники олимпиады должны соблюдать Порядок проведения 

олимпиады. 

 6.Во время проведения олимпиады участник может выйти из аудитории только в 

сопровождении дежурного на несколько минут по уважительной причине (в места общего 

пользования или медицинскую комнату). 

 7.Находясь в аудитории, участник должен выполнять все требования организатора. Если 

возникает вопрос, участник должен поднять руку и ждать. 

 8. Черновики не проверяются и не оцениваются. 

 9.Участник вправе иметь справочные материалы, электронно-вычислительную технику, 

письменные принадлежности, разрешённые к использованию во время проведения олимпиады, 

перечень которых определяется в требованиях к организации и проведению этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмет: 

Предмет Разрешено использовать в аудитории, обязательные 

принадлежности 

Иностранные языки ручка черного цвета 

Астрономия   ручка  черного  цвета,  карандаш,  линейка,  ластик, циркуль. 

транспортир, непрограммируемый калькулятор, тетради  

Биология   ручка черного цвета 

География   ручка  черного цвета, транспортир, линейка  с  

миллиметровыми  делениями  (угольник)   

Информатика   ручки черного цвета 

Искусство (МХК) ручка черного цвета, тетради 

История   ручка черного цвета 

Литература   ручки черного цвета 

Математика   ручка черного цвета, циркуль, линейка, карандаш, тетради в клетку 

ОБЖ   ручки черного цвета 

Обществознание ручка черного цвета 

Право   ручки черного цвета 

Русский язык   ручка черного цвета 

Технология   ручка черного цвета, карандаш простой, набор линеек, ластик 

Физика   ручка  черного  цвета,  линейка,  циркуль,  транспортир,  
непрограммируемый калькулятор, тетради в клетку, карандаш  

Физическая культура ручка черного цвета, спортивная форма 

Химия   

 

ручка черного цвета, непрограммируемый калькулятор 

Экология   ручка черного цвета 

Экономика   ручка черного цвета, линейка, карандаш, ластик 



 

10. Участник не имеет права: 

- иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио и 

видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и 

передачи информации; 

- разговаривать, вставать с мест, пересаживаться, обмениваться любыми материалами 

и предметами; 

- выносить из кабинета и пункта проведения олимпиады олимпиадные материалы 

на бумажном или электронном носителях, фотографировать работы; 

- пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые указаны в заданиях; 

- перемещаться по пункту проведения олимпиады без сопровождения дежурного; 

- пользоваться цветными чернилами, корректором; 

- в бланке ответов, в заданиях указывать сведения об участнике олимпиады и его 

общеобразовательной организации, делать какие — либо пометки, не относящиеся к 

содержанию ответа. 

11. В случае нарушения Порядка проведения ВсОШ участники удаляются с олимпиады. 

12. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в 

олимпиаде по данному предмету в текущем году. 

13. Участник олимпиады может закончить выполнение заданий раньше отведенного времени, 

сдать олимпиадные материалы и покинуть аудиторию.  

14. В этом случае он не имеет права вернуться и продолжить выполнение заданий. Участники, 

закончившие выполнение заданий раньше отведенного срока на туре, обязаны перейти в 

специально отведенное помещение к сопровождающему и оставаться там до времени 

окончания тура с выполнением в данном помещении всех условий защиты утечки информации, 

в том числе отсутствия у участника доступа к мобильной и интернет-связи.  

15. Участник олимпиады не имеет права продолжить выполнение заданий дольше отведенного 

времени. 

16. В случае нарушения порядка проведения олимпиады участник олимпиады имеет право 

подать апелляцию о нарушении установленного порядка проведения олимпиады.  

17. Апелляция о нарушении установленного порядка проведения подается до выхода из 

кабинета, в котором участник олимпиады выполнял задания. 

18. После ознакомления с предварительными результатами олимпиады участник может подать 

в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в жюри этапа 

олимпиады.  

19. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его работа 

проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой оценивания 

выполненных олимпиадных заданий. 

20. Рассмотрение апелляционного заявления проводится с участием самого участника 

олимпиады. Во время апелляции должна осуществляется видеофиксация процедуры. 

21. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами жюри 

соответствующего этапа олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и 

сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов. 

22. По всем вопросам участники олимпиады могут обратиться лично к ответственному в 

образовательной организации, на сайте школы, органа управления образованием 

муниципального района, по телефонам горячей линии. 

 23. Ознакомиться  с результатами  Олимпиады  участник может  в своей общеобразовательной  

организации и на сайте Отдела образования  в соответствии Графиком  проведения предметной 

олимпиады.  

          

 

 
 

 

 



 

Инструкция 

для организаторов в аудитории муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 

 

1. В  2022-2023  учебном  году  для  проведения  муниципального  этапа олимпиады в  

качестве организаторов привлекаются   учителя,  не являющиеся   учителями-предметниками по 

предмету проводимой олимпиады  и  имеющие заинтересованность  в  результате  участия  в  

Олимпиаде  того  или  иного участника. 

2.Организаторы  должны  знать  Порядок  проведения  Олимпиады, требования к ее 

проведению, а также настоящую инструкцию. 

3.В  день  проведения  Олимпиады  организатор  должен  явиться  в аудиторию  не 

позднее  13.00, пройти инструктаж у  школьного координатора, проверить готовность 

аудитории: 

-убедиться соответствует ли  аудитория требованиям и нормам СанПиН  и особенностями  

установленного  Регламента  работы  образовательных организаций; 

-подготовить  необходимое  количество  рабочих  мест  по  количеству участников; 

-определить в аудитории место для хранения личных вещей участников; 

-получить  от  муниципального координатора  необходимые  материалы   и оборудование 

(при необходимости) и распределить их по рабочим местам; 

-подготовить  на  доске  информацию  о  времени  начала  и  окончания Олимпиады. 

4.При  входе  участников  Олимпиады  в  аудиторию  организаторам необходимо  

попросить  оставить  личные  вещи  в  специально  отведенном месте,  с  собой  взять  только  

разрешенные  для  использования  на  Олимпиаде предметы,  затем  рассадить  обучающихся  

(каждому  участнику  должно  быть предоставлено отдельное рабочее место). 

5.До начала Олимпиады организаторам следует напомнить участникам о запрете  иметь  

при  себе  во  время  проведения  экзамена  средства  связи, электронно-вычислительную  

технику,  фото-,  аудио-  и  видеоаппаратуру, справочные  материалы,  письменные  заметки  и  

иные  средства  хранения  и передачи информации, проинформировать школьников о порядке 

проведения Олимпиады, правилах оформления работы, продолжительности Олимпиады. 

6.Не  позднее,  чем  за  15  минут  до  начала  олимпиады  организаторам следует получить 

от муниципального координатора олимпиадные задания. Выдача олимпиадных заданий 

начинается не ранее 13.30. 

7.Во  время  Олимпиады  организаторы  в  аудитории  должны  следить  за порядком и не 

допускать нарушений со стороны участников олимпиады. 

8.В  случае  обнаружения  нарушения  участником  требований организаторы  должны  

незамедлительно  сообщить  об  этом  школьному координатору. 

9.При ухудшении самочувствия участников  организаторам необходимо проводить их к 

медицинскому работнику. 

10.Если  участник  Олимпиады  предъявил  претензию  по  процедуре проведения  

олимпиады,  организатор  должен  незамедлительно  обратиться  к школьному координатору. 

11.По окончании Олимпиады  в аудитории организатор должен  объявить, что  Олимпиада  

завершена,  собрать  у  участников  олимпиадные  задания  и работы,  черновики  и  положив в 

конверт, заклеить его. Затем  передать  в  течение  1-го  часа  должен  доставить  работы  

муниципальному координатору  для  кодирования  и  дальнейшей  проверки  муниципальным 

жюри. До этого передавать работы иным лицам запрещается. 

12.Если  участники  изъявили  желание  сдать  работу  до  окончания времени,  

отведенного  на  выполнение  заданий,  организаторы  в  аудитории принимают работы и сразу 

передают их муниципальному координатору. 

 

 
 

 

 



 
Приложение 12 

к приказу от 28.09.2022 г. № 156-о 

 

Сроки кодирования и декодирования олимпиадных заданий, выдачи критериев и 

методики оценивания выполненных олимпиадных работ 
Предмет Даты проведения 

олимпиад 

Сроки кодирования  

олимпиадных 

заданий 

Сроки выдачи 

критериев и методики 

оценивания 

олимпиадных заданий  

Сроки декодирования 

олимпиадных заданий 

Английский язык 

 

08.11.2022  08.11.2022 
после сдачи работ 

09.11.2022  
в 12 ч 45 мин 

09.11.2022  
после проверки работ 

 

Экономика 09.11.2022  09.11.2022  
после сдачи работ 

10.11.2022  
в 12 ч 45 мин 

10.11.2022  
после проверки работ 

История 10.11.2022  
 

10.11.2022 
после сдачи работ 

11.11.2022 
в 12 ч 45 мин 

11.11.2022 
после проверки работ 

Искусство (МХК) 11.11.2022, 

12.11.2022  

11.11.2022, 

12.11.2022  
после сдачи работ 

14.11.2022  
в 12 ч 45 мин 

14.11.2022  
после проверки работ 

Физика 14.11.2022  
 

14.11.2022 
после сдачи работ  

15.11.2022  
в 12 ч 45 мин 

15.11.2022  
после проверки работ 

Физическая культура 15.11.2022  
 

15.11.2022  
после сдачи работ 

16.11.2022  
в 12 ч 45 мин 

16.11.2022  
после проверки работ 

Литература 16.11.2022  
 

16.11.2022  
после сдачи работ 

17.11.2022 
в 12 ч 45 мин 

17.11.2022 
после проверки работ 

География 17.11.2022  
 

17.11.2022 
после сдачи работ  

18.11.2022 
в 12 ч 45 мин 

18.11.2022 

после проверки работ 

Немецкий язык 18.11.2022, 

19.11.2022  

18.11.2022, 

19.11.2022 
после сдачи работ  

21.11.2022 
в 12 ч 45 мин 

21.11.2022 
после проверки работ 

Русский язык  21.11.2022 
 

21.11.2022 
после сдачи работ 

22.11.2022 
в 12 ч 45 мин 

22.11.2022 
после проверки работ 

Математика 22.11.2022 
 

22.11.2022 
после сдачи работ 

23.11.2022 
в 12 ч 45 мин 

23.11.2022 
после проверки работ 

ОБЖ 23.11.2022 
 

23.11.2022 
после сдачи работ 

24.11.2022 
в 12 ч 45 мин 

24.11.2022 
после проверки работ 

Обществознание  24.11.2022 
 

24.11.2022 
после сдачи работ 

25.11.2022 
в 12 ч 45 мин 

25.11.2022 

после проверки работ 

Химия 25.11.2022, 

26.11.2022 

25.11.2022, 

26.11.2022 
после сдачи работ 

28.11.2022 
в 12 ч 45 мин 

28.11.2022 
после проверки работ 

Право 

 

28.11.2022 
 

28.11.2022 
после сдачи работ 

29.11.2022  
в 12 ч 45 мин 

29.11.2022  
после проверки работ 

Биология 29.11.2022  

  

29.11.2022  
после сдачи работ 

30.11.2022  
в 12 ч 45 мин 

30.11.2022  
после проверки работ 

Экология 30.11.2022  
 

30.11.2022 
после сдачи работ  

02.12.2022  
в 12 ч 45 мин 

02.12.2022  
после проверки работ 

Астрономия 02.12.2022  
 

02.12.2022  
после сдачи работ 

05.12.2022  
в 12 ч 45 мин 

05.12.2022  
после проверки работ 

Информатика и ИКТ 05.12.2022  
 

05.12.2022  
после сдачи работ 

06.12.2022  
в 12 ч 45 мин 

06.12.2022  
после проверки работ 

Технология 06.12.2022  

08.12.2022  
 

06.12.2022  

08.12.2022  
после сдачи работ 

09.12.2022 
в 12 ч 45 мин 

09.12.2022 
после проверки работ 



Приложение 13 

к приказу от 28.09.2022 г. № 156-о 

 

П Р О Т О К О Л 

проведения  муниципального этапа ВСОШ  в 2022-2023 г по_____________________________                                      

в _____ классе 

максимальное кол-во баллов ______  

№ 

п/п 

Ф.И.О. учащегося    

/ранжированный список/ 

Кол-во 

баллов 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

11.    

12.    

13.    

 

Итоги олимпиады:  

Победители:____________________________________________________________ 

Призеры:______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

 

Ф.И.О. учителя – наставника:_____________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 

«_____» __________ 2022 г.  Председатель комиссии______________(_______________) 

                                           Члены комиссии:___________________(_______________) 

                                                   ___________________(_______________) 

                                                                           ___________________(_______________) 

                                                                           ___________________(_______________) 

 

 

 



Приложение 14 
к приказу отдела образования  администрации 

Вичугского муниципального района  

Ивановской области 

от  28.09.2022 № 156-о 

 

                                        Заявка на участие обучающихся   

в муниципальном этапе Олимпиады 2022-2023 учебного года 

по _______________________ 

дд.мм.гггг 

              

   
 

       № Фа

ми

лия 

И

м

я 

От

чес

тво 

П

ол  

(

М

уж

. 

И

ли 

Ж

ен

.)* 

Дата 

рожд

ения 

дд.м

м.ггг

г** 

Граж

данс

тво 

(указ

ать)*

** 

Огра

ничен

ные 

возмо

жнос

ти 

здоро

вья 

(име

ются/

не 

имею

тся) 

Полно

е 

назван

ие 

образо

ватель

ной 

органи

зации 

по 

уставу

**** 

Класс 

обуче

ния**

*** 

e

-

m

ai

l 

Тип 

докуме

нта, 

удосто

веряю

щего 

личнос

ть 

участн

ика***

*** 

Серия 

докуме

нта, 

удосто

веряю

щего 

личнос

ть 

участн

ика 

(при 

наличи

и) 

Номер 

докуме

нта, 

удосто

веряю

щего 

личнос

ть 

участн

ика 

СН

ИЛ

С 

(11 

ци

фр, 

ка

жд

ые 

тр

и 

ци

фр

ы 

че

рез 

де

фи

с) 

Стат

ус 

(поб

едит

ель, 

приз

ер, 

учас

тник

) 

Резул

ьтат 

(кол-

во 

балло

в)***

**** 

Муницип

алитет***

***** 

1                                   

2                                   

3                                   

4                                   

5                                   

          
 

       примечание: 

 

*только три буквы с точкой. Не нужно сокращать до одной или писать полностью 
**8 цифр, а не 6. Число, месяц и год отделяются точками, а не запятыми. После года точку ставить не 

надо 

***Россия, а не РФ. Так просит указывать федеральный оператор 
****необходимо указать ПОЛНОЕ название, расшифровав аббревиатуры МБОУ, МКОУ, СШ в том 

числе 

*****вписывается только цифра без слова "класс", "кл." и без букв "А", "Б", "В" 

****** паспорт или свидетельство о рождении (для участников младше 14 лет) 

*******вписывается только цифра без слова "баллов", "б." и т.д. 

******** Вичугский м.р. 
 
 

 

 
 

 

 

 
 


	О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году
	Английский язык

